

**Finalizarea constructiei
sistemului de canalizare in satul
Sarata Veche, raionul Falesti**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului (Statie de epurare si Statie de pompare)

Valoarea de deviz 301 521,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracamintea rutiera din piatra sparta - 462m2				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	46,2000	329,60 14,25	15 227,43 658,12
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	73,9200	377,62 23,10	27 913,60 1 707,55
		<i>Total</i>	lei			43 141,03
		Total Imbracamintea rutiera din piatra sparta - 462m2 Inclusiv salariu				43 141,03 2 365,67
		2. Gard metalic H=1.5m - 229m +2 Porti si portita				
3	TsC39A1 k=0.25	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 0.8m (k=0.25) Коэффициент к трудозатратам=0,2500 Коэффициент к материалам=0,2500 Коэффициент к машинам=0,2500	buc	98,0000	45,75 19,25	4 483,50 1 886,50
4	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m. Beton B7.5 Mat. marunte (dreptare etc.)=1,0100	m3	6,4000	1 540,21 328,40	9 857,36 2 101,79

1	2	3	4	5	6	7
5	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m. Beton B12.5 Mat. marunte (dreptare etc.)=1,0100	m3	0,6000	1 696,30 328,40	1 017,78 197,04
6	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	2 878,7000	29,55 3,08	85 056,95 8 866,40
7	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	361,5000	51,52 43,12	18 624,47 15 587,88
		<i>Total</i>	lei			119 040,06
		Total Gard metalic H=1.5m - 229m +2 Porti si portita Inklusiv salariu				119 040,06 28 639,61
		3. Crearea spatiilor verzi				
8	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Nivelarea taluzelor)	100m2	5,8600	31,25 0,00	183,12 0,00
9	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	6,5300	310,20 200,20	2 025,61 1 307,31
10	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	16,0000	53,06 0,56	848,93 8,93
11	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	16,0000	0,62 0,00	10,00 0,00
12	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	16,0000	63,66 11,16	1 018,64 178,64
		<i>Total</i>	lei			4 086,30
		Total Crearea spatiilor verzi Inklusiv salariu				4 086,30 1 494,88
		4. Rigola de scurgere -Tip 1 - 81m				
13	AcE52A	Strat de protectie din piatra sparta la conductele de alimentare cu apa	m3	9,7200	331,28	3 220,03

1	2	3	4	5	6	7
		sau canalizare			68,53	666,11
14	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m (Beton B10) Mat. marunte (dreptare etc.)=1,0100	m3	12,1500	1 592,23 328,40	19 345,55 3 990,12
15	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	48,6000	64,77 40,42	3 148,06 1 964,65
		<i>Total</i>	lei			25 713,64
		Total Rigola de scurgere -Tip 1 - 81m Inclusiv salariu				25 713,64 6 620,88

		Total	lei	191 981,03
		Asigurarea sociala (VR) * 24 %	24 %	9 389,05
		Transportarea materialelor (VR) * 4 %	4 %	5 656,09
		Total VR+Asigur+Transp		207 026,17
		Cheltuieli de regie (VR+Asigur+Transp) * 14,5 %	14,5 %	30 018,79
		Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %	6 %	14 222,70
		Total VR+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi		251 267,66
		TVA (VR+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	50 253,54
		Total deviz: Inclusiv salariu		301 521,20 39 121,04

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Finalizarea constructiei
sistemului de canalizare in satul
Sarata Veche, raionul Falesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului (Statie de epurare si Statie de pompare)**

Valoarea de deviz 301 521,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	46,1700	38,50	1 777,54
2.	7129020012800	Pavator	h-om	61,4460	38,50	2 365,67
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	33,9560	38,50	1 307,31
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	163,3495	38,50	6 288,95
5.	7137010011500	Electrician	h-om	1,9600	38,50	75,46
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	404,8800	38,50	15 587,88
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	86,3610	38,50	3 324,90
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	51,9120	38,50	1 998,61
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	148,7950	38,50	5 728,61
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,3016	38,50	666,11
Total manopera						39 121,04

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	6,5300	110,00	718,30
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	15,0058	200,00	3 001,16
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	90,1085	200,00	18 021,70
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	60,5682	200,00	12 113,64
5.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	12,1500	200,00	2 430,00
6.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	36,1500	25,00	903,75
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	18,0750	3,00	54,22
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0243	4 000,00	97,20
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1701	4 000,00	680,40
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	4,3740	50,00	218,70
11.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	5,4225	20,00	108,45
12.	2320187315789	Decofrol	kg	5,8320	5,00	29,16
13.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	43,3800	35,00	1 518,30
14.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	10,8450	25,00	271,12
15.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	14,3935	35,00	503,77
16.	26631021000000 1	Beton Beton B7.5	m3	6,6579	1 100,00	7 323,69
17.	26631021000000 2	Beton Beton B12.5	m3	0,6242	1 250,00	780,25
18.	26631021000000 3	Beton B10	m3	12,6396	1 150,00	14 535,54

19.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	36,1500	5,00	180,75
20.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	3 022,6350	25,00	75 565,88
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,4300	25,00	60,75
22.	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	9,8000	25,00	245,00
23.	2830127303001	Arbori	buc	33,6000	50,00	1 680,00
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,8880	25,00	97,20
25.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,8787	38,00	109,39
26.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,8787	4,00	11,51
27.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,8064	6,00	130,84
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,9342	6,00	11,60
Total materiale de constructii						141 402,27

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,3222	357,00	1 900,02
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	26,1400	200,00	5 228,00
3.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,2000	50,00	10,00
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,7325	250,00	183,12
5.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	6,2237	25,00	155,60
6.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	11,4900	25,00	287,25
7.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	6,7025	125,00	837,81
8.	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,4957	250,00	123,92
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,1714	175,00	380,00
10.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	11,7600	200,00	2 352,00
Total utilaje de constructii						11 457,72

Total	lei	191 981,03
Asigurarea sociala (VR) * 24 %	24 %	9 389,05
Transportarea materialelor (VR) * 4 %	4 %	5 656,09
Total VR+Asigur+Transp		207 026,17
Cheltuieli de regie (VR+Asigur+Transp) * 14,5 %	14,5 %	30 018,79
Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %	6 %	14 222,70
Total VR+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi		251 267,66
TVA (VR+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	50 253,54

Total deviz:

301 521,20

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Finalizarea constructiei sistemului de canalizare in satul Sarata Veche, raionul Falesti **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracamintea rutiera din piatra sparta - 462m²				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m ³			329,60 14,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	38,50	14,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m ³	0,2320	6,00	1,39
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m ³	1,3110	200,00	262,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	357,00	17,14
		<i>Total</i>	lei			15 227,43
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m ³			377,62 23,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	38,50	23,10
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m ³	0,2030	200,00	40,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m ³	1,2190	200,00	243,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m ³	0,1500	6,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	357,00	14,99
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	175,00	2,62
		<i>Total</i>	lei			27 913,60
		2. Gard metalic H=1.5m - 229m +2 Porti si portita				
3	TsC39A1 k=0.25	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 0.8m (k=0.25) Коэффициент к трудозатратам=0,2500 Коэффициент к материалам=0,2500 Коэффициент к машинам=0,2500	buc			45,75 19,25
	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	38,50	0,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9200	38,50	18,48
	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,4000	25,00	2,50
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,4800	200,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			4 483,50
4	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m. Beton B7.5 Mat. marunte (dreptare etc.)=1,0100	m ³			1 540,21 328,40
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,5300	38,50	328,40
	266310210000001	Beton Beton B7.5	m ³	1,0300	1 100,00	1 144,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m ³	0,1000	6,00	0,61
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	125,00	43,75

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	25,00	8,12
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6000	25,00	15,00
		<i>Total</i>	lei			9 857,36
5	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m. Beton B12.5 Mat. marunte (dreptare etc.)=1,0100	m3			1 696,30 328,40
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,5300	38,50	328,40
	266310210000002	Beton Beton B12.5	m3	1,0300	1 250,00	1 300,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	6,00	0,60
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	125,00	43,75
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	25,00	8,13
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6000	25,00	15,00
		<i>Total</i>	lei			1 017,78
6	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg			29,55 3,08
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	38,50	1,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	38,50	1,93
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	25,00	26,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	38,00	0,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	4,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	35,00	0,17
		<i>Total</i>	lei			85 056,95
7	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 strat-uri	m2			51,52 43,12
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	38,50	43,12
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	35,00	4,20
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	25,00	2,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	20,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	25,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			18 624,47
		3. Crearea spatiilor verzi				
8	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Nivelarea taluzelor)	100m2			31,25 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	250,00	31,25
		<i>Total</i>	lei			183,12
9	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			310,20 200,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	38,50	200,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	110,00	110,00
		<i>Total</i>	lei			2 025,61
10	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			53,06 0,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	38,50	0,56
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	50,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			848,93
11	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,62 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	50,00	0,62
		<i>Total</i>	lei			10,00
12	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			63,66 11,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	38,50	11,16
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	50,00	52,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 018,64
		4. Rigola de scurgere -Tip 1 - 81m				
13	AcE52A	Strat de protectie din piatra sparta la conductele de alimentare cu apa sau canalizare	m3			331,28 68,53
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7800	38,50	68,53
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,2500	200,00	250,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,0510	250,00	12,75
		<i>Total</i>	lei			3 220,03
14	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m (Beton B10) Mat. marunte (dreptare etc.)=1,0100	m3			1 592,23 328,40
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,5300	38,50	328,40
	266310210000003	Beton B10	m3	1,0300	1 150,00	1 196,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	6,00	0,61
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	125,00	43,75
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	25,00	8,13
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6000	25,00	15,00
		<i>Total</i>	lei			19 345,55
15	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			64,77 40,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	38,50	3,85
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	38,50	36,57
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	50,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 000,00	14,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			3 148,06

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.